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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Барьерный электрический разряд является одним из

экономически эффективных процессов синтеза озона из кислородосодержащих

газов: воздуха или концентрированного кислорода. Согласно современным

представлениям о барьерном разряде, его пространственно-временная структура

состоит из отдельных микроразрядов. Регулирование параметров микроразрядов

и барьерного разряда в целом может улучшить электроэнергетические и

эксплуатационные характеристики систем генерации озона в барьерном разряде.

Системы генерации озона в барьерном разряде находят применение в

экологически малоопасных методах дезинфекции воды и воздуха, при их очистке

от техногенных загрязнений. Такие системы широко используются при

отбеливании целлюлозы и имеют ряд других промышленных применений.

Системы генерации озона в барьерном разряде, представляющие собой

схемотехническое сочетание системы электропитания высокого напряжения,

разрядных озонаторных камер и пневматической системы подачи воздуха или

кислорода, являются базовым компонентом озонаторного оборудования. Кроме

того, в состав озонаторного оборудования входит система управления процессом

электросинтеза озона, защиты и контроля, а также система охлаждения. В

современных озонаторах система электропитания основывается на

синусоидальном или импульсном источнике высокого напряжения, как правило,

повышенной частоты порядка 1 кГц. Система охлаждения разрядных

озонаторных камер принудительная воздушная или водяная. В состав системы

управления и защиты входят предохранители, автоматические выключатели,

регулирующие устройства. Контролировать параметры процесса электросинтеза

озона помогают электроизмерительные приборы, расходомеры, измерители

концентрации кислорода.

В диссертации решается принципиальная проблема увеличения

производительности систем генерации озона в барьерном разряде при
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сокращении выделяющейся в разряде теплоты. Успешное решение этой проблемы

позволит достигнуть следующих результатов:

- повысить энергоэффективность процесса синтеза озона;

- снизить вероятность электротеплового пробоя диэлектрического барьера;

- упростить устройство системы охлаждения разрядных озонаторных камер.

Степень разработанности темы. Изучению систем генерации озона в

барьерном разряде посвящены работы таких современных российских авторов,

как И.С. Ткаченко, К.В. Козлов, В.И. Гибалов, В.Г. Самойлович, М.В. Соколова,

Ю.П. Пичугин, В.В. Андреев. Заметными в области исследования систем

генерации озона в барьерном разряде зарубежными учёными являются

G.J. Pietsch, U. Kogelschatz, M.R. Ghazanchaei.

Заслуживает внимания разработка С.В. Шапиро и коллектива авторов,

заключающаяся в использовании эффекта Джоуля-Томсона для охлаждения газа в

озонаторе. Однако, такого способа уменьшения тепловыделения в разрядной

озонаторной камере, как использование электродов с повышенным активным

сопротивлением, литературный обзор не выявляет.

Целью диссертационной работы является поиск путей повышения

энергоэффективности систем генерации озона в барьерном разряде.

Для достижения этой цели в диссертации решаются следующие задачи:

1. Разработка математических моделей и исследование электроразрядных

процессов в системах генерации озона в барьерном разряде с высокоомными

электродами.

2. Экспериментальное исследование путей повышения

энергоэффективности систем генерации озона в барьерном разряде с

высокоомными электродами.

3. Определение параметров высокоомных электродов, обеспечивающих

максимальную энергоэффективность систем генерации озона в барьерном

разряде.
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Научная новизна.

1. Впервые предложен, разработан и реализован новый метод повышения

энергоэффективности систем генерации озона в барьерном разряде за счёт

использования высокоомных электродов разрядных камер, эти разработки

защищены патентами РФ.

2. Определены параметры импульса тока барьерного микроразряда при

наличии высокоомных электродов, такие как: максимальная длина микроразряда,

время развития, максимальный ток, - рассчитанные значения хорошо согласуются

с полученными в диссертации экспериментальными данными.

3. Установлено, что с увеличением активного сопротивления в цепи

микроразряда увеличивается длительность импульса микроразряда, при этом

длина микроразряда от активного сопротивления цепи микроразряда не зависит.

4. Рассчитаны значения приэлектродных и джоулевых потерь энергии при

протекании барьерного поверхностного микроразряда с высокоомными

электродами, определены предельные режимы работы систем генерации озона в

барьерном разряде с высокоомными электродами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены новые

математические закономерности эволюции тока барьерного разряда при условии

наличия высокоомных электродов.

Отработаны элементы технологии создания высокоомных электродов,

позволившие изготовить действующие образцы озонаторных установок,

обладающие повышенной до 20 % производительностью при заданном

напряжении.

Результаты диссертации внедрены на действующие предприятия, что

подтверждается актами внедрения: ООО «Компас» г. Пермь, ООО "Завод "Заряд"

г. Гай Оренбургской обл., ООО «ЭКОФОН» г. Чебоксары

Методология и методы исследования. Проводились сравнительные

экспериментальные исследования осциллограмм, а также электроэнергетических

параметров, производительности и температуры разработанных физических
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моделей. Математическое моделирование осуществлялось с применением теории

электрических цепей с сосредоточенными и распределёнными параметрами.

Конструктивным схемотехническим объектом диссертационного

исследования является система генерации озона в барьерном разряде с

высокоомными электродами, обладающими вносимым в барьерный микроразряд

активным сопротивлением порядка 103 – 104 Ом.

Положения, выносимые на защиту.

1. Новый метод повышения эффективности систем генерации озона в

барьерном разряде в результате повышения однородности протекания

микроразрядов барьерного разряда и снижения амплитуды импульсов тока

микроразрядов за счёт использования высокоомных электродов разрядных камер.

2. Математические модели систем генерации озона в барьерном разряде с

высокоомными электродами.

3. Действующие макеты систем генерации озона в барьерном разряде с

высокоомными электродами, позволяющие осуществлять осциллографические

исследования, измерение и сравнение электроэнергетических параметров и

производительности при различном активном сопротивлении электродов.

4. Результаты теоретических и экспериментальных исследований процессов

повышения производительности и энергоэффективности систем генерации озона

в барьерном разряде с высокоомными электродами.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается сопоставлением и удовлетворительным совпадением

расчетных и экспериментальных данных. Точность математических моделей

ограничена принятыми аналогиями и допущениями. Точность результатов

экспериментов ограничена точностью измерительных приборов, а также

колебанием параметров системы питания и системы подачи воздуха.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на:
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- I Международной научно-технической конференции «Проблемы и

перспективы развития энергетики, электроники и энергоэффективности»

(Чебоксары, 2017 г.);

- IX Республиканском конкурсе научно-исследовательских работ студентов,

молодых учёных и специалистов «Наука XXI века» (Чебоксары, 2013 г.);

- 32-ом Всероссийском научно-прикладном семинаре «Озон и другие

экологически чистые окислители. Наука и технологии» (Москва, химический

факультет МГУ, 20 июня 2012 г.);

- VII Республиканском конкурсе инновационных проектов по программе

У.М.Н.И.К. (Чебоксары, 2012 г.);

- XIII межрегиональной конференции-фестивале научного творчества

учащейся молодёжи «Юность Большой Волги» (Чебоксары, 14 мая 2011 г.);

- Республиканском молодёжном форуме «Инициатива молодых – будущее

Чувашии» (Чебоксары, 2009 г.);

- Международной молодёжной научной конференции «XVII Туполевские

чтения» (Казань, 26-28 мая 2009 г.).

Публикации. Основные положения и результаты диссертационного

исследования отражены в 23 печатных работах, в том числе, в 7 статьях,

опубликованных в изданиях, рекомендованных для опубликования ВАК РФ.

Получено два патента на изобретение и патент на полезную модель.

Личный вклад автора. Исследование математической модели с

распределенными параметрами систем генерации озона с высокоомными

электродами в цилиндрической системе координат. Изготовление физических

моделей систем генерации озона с высокоомными электродами различных

конструкций. Проведение сравнительных экспериментов электроэнергетических

параметров и производительности систем генерации озона при различных

значениях активного сопротивления высокоомных электродов.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, 4 основных

глав, заключения, 2 приложений, выполнена на 140 страницах, содержит 53

иллюстрации, 25 таблиц, перечень литературы из 134 наименований.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1.1 Области применения систем генерации озона в барьерном разряде

Получение озона в барьерном электрическом разряде, а также в коронном

разряде и электрохимическим методом являются экономически наиболее

выгодными по сравнению с другими способами получения озона. Также

существуют изобретения по безбарьерным короноразрядным озонаторам. В этих

изобретениях описываются конструкции озонаторов, не содержащие

диэлектрического барьера в разрядном промежутке, а также особенности

электрического питания таких конструкций [10, 31, 101, 105]. Электрохимический

способ получения озона позволяет очень точно регулировать количество

образующегося озона, т.к. в озонаторах такого типа есть определённая

зависимость между количеством получаемого озона и током, прошедшим через

электрохимическую ячейку озонатора, что основано на законе Фарадея [44, 82].

Барьерный разряд непосредственно применяется при очистке газов, прежде

всего, от таких соединений как сероводород, аммиак, летучих органических

соединений – плазменная обработка газовых выбросов; при окислении оксида

азота (NO), содержащегося в выхлопных газах. Широкое применение барьерный

разряд нашел в обработке поверхности материалов в целях улучшения адгезии, а

также улучшения травления или осаждения тонких покрытий. Интересным

является применение барьерного разряда для создания безртутных

люминесцентных и эксимерных ультрафиолетовых ламп. Достигли массового

применения газоразрядные экраны, или плазменные дисплейные панели (PDPs),

отдельные ячейки которых представляют собой миниатюрные люминесцентные

лампы, имеющие слой красного, зелёного или синего люминофора, периодически

подсвечиваемого излучением барьерного разряда.

В таблице 1 представлены основные характеристики одних из лучших

отечественных и иностранных озонаторов барьерного разряда [1, 26, 40, 44, 82,

90, 127].
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Таблица 1 – Основные характеристики некоторых озонаторов барьерного

разряда.

Название озонатора /
производитель

Энергопотребление Синтез из
воздуха или
кислорода

Другие параметры

Л7П / «Курганхиммаш» 14 кВт·ч/кг при конц.
20 г/м3

воздух 0-160 г/ч О3,
масса 240 кг

П31 / «Курганхиммаш»,
Россия

17 кВА·ч/кг при
конц. 20 г/м3

воздух* 760 г/ч О3,
удел. произв. 1,3 г/ч·дм2,
400-800 Гц, масса 360 кг

«БИКОЗ-25» / ФГУП
"ГНЦ РФ ТРИНИТИ"

6 кВт·ч/кг при конц.
150 г/м3

кислород 25 г/ч О3,
масса 1,3 кг

«БИКОЗ-1000» / ФГУП
"ГНЦ РФ ТРИНИТИ"

5 кВт·ч/кг при конц.
70 г/м3

кислород 1000 г/ч О3,
масса 10 кг

50К / НПО «Позитрон-
Квинта», Россия

10 кВт·ч/кг при конц.
100 г/м3

кислород 50 г/ч О3,
масса 60 кг

ОБП-3 /
ЗАО «Московские
озонаторы», Россия

8,33 кВт·ч/кг при
конц. 100 г/м3

кислород* 3000 г/ч О3,
масса 220 кг

LAB 2B /
Ozonia - Degremont -
Suez Environnement -
GDF-Suez, Швеция

13 кВА·ч/кг при
конц. 50 г/м3

кислород* 8 г/ч О3,
масса 6 кг

OZAT CFS-7 / Ozonia,
Швеция

9 кВА·ч/кг при конц.
120 г/м3

кислород* 500 г/ч О3,
масса 200 кг

CFV-05 /
Ozonia, Швеция

7,7 кВА·ч/кг при
конц. 120 г/м3

кислород* 5000 г/ч О3,
удел. произв. 2,4 г/ч·дм2,
масса 2000 кг

CFY-24 /
ICAN, КНР

13,3 кВт·ч/кг при
конц. 60 г/м3

кислород 24 г/ч О3,
масса 40 кг

CFY-200 /
ICAN, КНР

12,5 кВт·ч/кг при
конц. 60 г/м3

кислород 200 г/ч О3,
масса 280 кг

GSO-60 / WEDECO -
Xylem, Германия -
США

7,5 кВт·ч/кг при
конц. 100 г/м3

кислород 1000 г/ч О3,
масса 360 кг

SMO-550 / WEDECO -
Xylem, Германия - США

6,5 кВт·ч/кг при
конц. 102 г/м3

кислород 8000 г/ч О3,
масса 3250 кг

SMA-500 / WEDECO -
Xylem, Германия - США

5,0 кВт·ч/кг при
конц. 30 г/м3

воздух 9700 г/ч О3,
масса 2850 кг

Примечание: возможно изготовление некоторых озонаторов (*) как на кислороде,

так и на воздухе, но отличающихся по характеристикам.
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Особенностью применения озона и систем его генерации является то, что

озон является средством, производимым на месте использования. При этом

отсутствуют затраты на транспортировку, тем более что при концентрации выше

20% озон может превращаться в кислород взрывным образом [45]. Поэтому

передача озона по трубопроводу под давлением либо закачивание в баллоны

являются опасными.

Озон применяется достаточно широко благодаря своим отличным

окислительным и дезинфицирующим способностям. Первые опыты по

обеззараживанию воды озоном были проведены в конце XIX века во Франции. В

начале XX века установки для озонирования воды были построены в некоторых

городах Германии и Франции, а также в Петербурге [35].

Кроме водоподготовки, озон также применяется в таких областях, как:

- отбелка целлюлозы [7, 99, 130];

- очистка сточных вод (от фенола и его производных, компонент нефти,

ПАВ, красителей, от цианидов и др. [43]);

- очистка газовых выбросов (выбросов тепловых электростанций, газов

производств, дурно пахнущих газов и др. [42]);

- применение озона в гидрометаллургии для извлечения металлов из руд и

растворов является перспективным направлением [43];

- в медицине, в сельском хозяйстве и некоторых других областях.

Для определённой области применения требуется и определённая доза

озона, а именно количество озона в миллиграммах, приходящееся на 1 л

обрабатываемого вещества (например, воды), необходимое для окисления или

дезинфекции этого объёма [42]. Так для дезинфекции воды при многоступенчатой

схеме водоподготовки вполне достаточной является доза озона 5-6 мг/л (для воды,

нуждающейся в значительной дезинфекции). При сравнительно невысокой

цветности воды (до 50 град) требуется концентрация озона не более 5 мг/л, для

устранения высокой цветности воды (> 200 град) требуется концентрация озона

порядка 30 мг/л. Поэтому для очистки вод с повышенной цветностью

целесообразно применять реагентный метод [29]. При этом в процессе
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озонирования необходимо учитывать, что остаточная концентрация озона в воде в

несколько раз и даже на порядок меньше его концентрации в воздействующем на

воду озонированном газе [35, 42].

Для уничтожения бактерий и микроорганизмов в воздухе требуется доза

озона порядка 0,05 мг/л. При обработке тары для уничтожения микрофлоры

требуется доза озона порядка 0,5 мг/л. В обоих случаях время обработки озоном с

такой концентрацией в воздухе составляет порядка получаса [42].

Большие дозы озона (30 – 100 мг/л) могут требоваться для очистки сточных

вод от различных сильных загрязнителей [43].

При любом применении озона, где возможен контакт человека с ним,

необходимо соблюдать меры предосторожности, не допускать вдыхания

человеком воздуха с концентрацией озона выше уровня ПДК. Предельно

допустимая концентрация озона в воздухе составляет 0,1 мг/м3 или 5·10-6 % об.

[35, 45] и хорошо ощутима по запаху для человека. Согласно определению,

концентрация озона во вдыхаемом воздухе ниже уровня ПДК (< 0,1 мг/м3) «при

ежедневной (кроме выходных дней) работе в течение 8 ч или при другой

продолжительности, но не более 41 ч в неделю, в течение всего рабочего стажа не

может вызвать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья,

обнаруживаемых современными методами исследований в процессе работы или в

отдаленные сроки жизни настоящего и последующих поколений» [28].

При превышении ПДК озона в процессе работы человека сразу

обнаруживаются следующие симптомы отклонений в здоровье [117]:

- 0,1 – 0,2 мг/м3: раздражение горла и носа, сухость слизистой дыхательных

путей;

- 0,4 – 1 мг/м3: изменение некоторых параметров зрения;

- 2 – 15 мг/м3: раздражение дыхательных путей, кашель, ожог горла,

головокружение, головная боль, рвота, сильная усталость, возможен резкий

упадок сердечной деятельности;

- 15 – 20 мг/м3: развивается отёк лёгких.
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Контакт человека с недопустимыми для организма концентрациями озона

повышает вероятность в перспективе, в отдалённые сроки жизни появления

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья. Озон может поражать

центральную нервную систему [35], вызывать нарушение сердечно-сосудистой и

кроветворной систем [117].

Высокие концентрации озона во вдыхаемом воздухе воздействуют на

холестерин в крови человека с образованием нерастворимых форм, приводящим к

атеросклерозу, воздействуют на органы размножения [34].

Оценить объёмы применения озона в наиболее значимых областях можно

по таблице 2, в которой представлены данные о поставках озонаторных установок

на рынок евро-азиатской группы EA3G в период 1964-2004 г.г.

Таблица 2 – Обзор рынка EA3G в период 1964-2004 г.г. [95].

Область применения Число контрактов Мощность озонаторов (в
условных единицах)

Питьевая вода 650 14 351

Промышленная сточная вода 71 1124


[…]


б/о* - 14 / 13 20 / 19 24 / 23 27 / 27 32 / 32

ос. 10 / 10 13 / 12 20 / 21 24 / 24 28 / 27 33 / 32

1,
47

к
О
м

б/о 10 / 10 15 / 14 21 / 20 24 / 22 28 / 25 31 / 30

ос. 10 / 9 14 / 13 20 / 18 23 / 23 27 / 27 32 / 31

3
кО

м

б/о 10 / 9 14 / 12 20 / 19 25 / 24 27 / 29 33 / 32

ос. 10 / 9 13 / 14 21 / 20 24 / 23 27 / 29 34 / 31

6
кО

м

б/о 10 / 9 13 / 14 20 / 20 23 / 25 27 / 26 33 / 31

ос. 8 / 9 13 / 14 19 / 19 22 / 24 26 / 26 31 / 31

12
к
О
м

б/о 8 / 8 13 / 14 19 / 18 23 / 23 28 / 28 31 / 31

По данным таблицы 23 оценим среднее значение колебания измеренной

активной и реактивной мощности в разрядной камере в результате изменения

влажности озонообразующего воздуха.

Среднее колебание измеренной активной мощности ΔP0, %, и измеренной

реактивной мощности ΔQ0, %, при отсутствии добавочного сопротивления

(Rд = 0):
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



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





Q

Среднее колебание измеренной активной мощности ΔP0, %, и измеренной

реактивной мощности ΔQ0, %, при значении добавочного сопротивления

Rд = 1,47 кОм:
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Среднее колебание измеренной активной мощности ΔP0, %, и измеренной

реактивной мощности ΔQ0, %, при значении добавочного сопротивления

Rд = 3,0 кОм:
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Среднее колебание измеренной активной мощности ΔP0, %, и измеренной

реактивной мощности ΔQ0, %, при значении добавочного сопротивления

Rд = 6,0 кОм:
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Среднее колебание измеренной активной мощности ΔP0, %, и измеренной

реактивной мощности ΔQ0, %, при значении добавочного сопротивления

Rд = 12,0 кОм:
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Приведенная основная погрешность СИ цифрового измерителя мощности

ЩВ72.1 составляет γси = ± 0,5 %. В первом приближении примем приведенную

погрешность СИ примерно равной относительной погрешности СИ:

δси ≈ γси = ± 0,5 %.

Определим суммарную погрешность измерения и сравнения активной и

реактивной мощности в разрядной озонаторной камере суммированием трех

составляющих: основной погрешности СИ δси ≈ γси = ± 0,5 %, погрешности от

изменения влажности в экспериментах при отсутствии добавочного
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сопротивления δP 0 = ±2,2 % и δQ 0 = ±7,5 %, погрешности от изменения

влажности в экспериментах при добавочном сопротивлении 3 кОм δP 3,0 = ±2,0 %

и δQ 3,0 = ±4,8 %. Суммарную систематическую относительную погрешность

измерения и сравнения активной и реактивной мощности определим в

соответствии с формулой (128):

%9,20,22,25,095,0δ 222
Σ P ;

%5,88,45,75,095,0δ 222
Σ Q .

При проведении экспериментальных исследований электроэнергетических

параметров систем генерации озона в барьерном разряде с различным

сопротивлением электродов также проводилось измерение межэлектродной

ёмкости (Сэл) и тангенса угла диэлектрических потерь (tgδ) разрядных

озонаторных камер. Данные измерения проводились с помощью цифрового RLC-

измерителя Е7-8.

При изменении значения сопротивления, подключаемого к элементам

секционированного электрода, от 0 до 24 кОм наблюдались незначительные

колебания значения межэлектродной ёмкости исследуемой разрядной

озонаторной камеры (Cэл = 215 – 260 пФ) и значения тангенса угла

диэлектрических потерь (tgδ = 0,017 – 0,03). Измеренные параметры позволяют

оценить диэлектрические потери (Pд) в исследуемых системах генерации озона в

барьерном разряде с высокоомными электродами в зависимости от напряжения

между электродами при частоте тока f2 = 400 Гц в соответствии с формулой (128).

tgδπ800tgδπ2 эл
2
2эл

2
2д CUCfUP  , Вт. (128)

В таблице 24 представлена зависимость диэлектрических потерь в

разрядной камере с высокоомными электродами от напряжения между

электродами, представленная для наиболее часто наблюдаемых измеренных

значений ёмкости (Сэл = 230 пФ) и тангенса угла потерь (tgδ = 0,02) в диапазоне

напряжений, используемых при экспериментах.
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Таблица 24 – Диэлектрические потери в разрядной камере с высокоомными

электродами в исследуемом диапазоне выходного напряжения.

U2, кВ 1 2 3 4 5 6 7

Pд, Вт 0,01 0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,6

Представленные в таблице 24 значения диэлектрических потерь в

исследуемом диапазоне выходного напряжения свидетельствуют о малости

данных потерь, поэтому влиянием диэлектрических потерь на общую активную

мощность в системах генерации озона в барьерном разряде с высокоомными

электродами можно пренебречь.

Выводы по четвёртой главе

Проведены экспериментальные исследования осциллограмм импульсов

токов и напряжений микроразрядов в системах генерации озона с различными

параметрами цепи разряда. Для этого физическая модель разрядной камеры с

предельно секционированным электродом, а при снятии осциллограмм применена

специальная схема, исключающая возможные помехи. Получены осциллограммы

как нескольких микроразрядов, так и отдельных импульсов при коэффициенте

развёртки до 10 нс/дел.

При добавлении последовательно в цепь микроразряда активного

сопротивления по сравнению с обычным микроразрядом увеличивается время

переходного процесса микроразряда, а амплитуда тока микроразряда

уменьшается. При этом, по сравнению с микроразрядом с обычными

параметрами, постоянная времени завершающей стадии микроразряда τз

увеличилась примерно в 2 раза: примерно с 20 нс до 50 нс. Амплитуда тока

микроразряда также уменьшилась примерно в 2 раза: примерно с 350 мА до

200 мА. При увеличении индуктивности в цепи микроразряда, начиная с

некоторого значения индуктивности цепи микроразрда, характер переходного

процесса становится колебательным. Импульс тока микроразряда с увеличенной
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индуктивностью имеет затухающий колебательный характер. При увеличении

индуктивности время разряда Tр возрастает примерно в 2 раза, и одновременно во

столько же раз уменьшилась амплитуда тока микроразряда.

На основании полученных осциллограмм нескольких микроразрядов можно

сделать вывод, что применение высокоомных электродов в системах генерации

озона позволяет повысить однородность барьерного разряда. Уменьшается

разброс максимальных значений импульсов тока микроразрядов с увеличенным

сопротивлением, а распределение этих импульсов во времени становится более

равномерным.

Проведены экспериментальные сравнительные исследования

электроэнергетических и производительных характеристик систем генерации

озона, имеющих различное сопротивление электродов. Для этих исследований

созданы физические модели систем генерации озона с высокоомными

электродами двух конструктивных типов: со сплошными плоскопараллельными

электродами и с электродами, один из которых секционирован в виде

параллельных проволок на поверхности диэлектрика.

Вольтамперные характеристики барьерного разряда практически не зависят

от сопротивления электродов для обоих типов конструкций разрядных камер.

Применение высокоомных электродов согласно данным сравнительных

экспериментов, позволяет повысить производительность систем генерации озона

при соответствующем уровне напряжения. Наибольшего увеличения

производительности систем генерации озона с высокоомными электродами по

сравнению с системами с высокопроводящими электродами удаётся добиться при

более высоких значениях напряжения.

Системы генерации озона с секционированным электродом в виде

параллельных проволок позволяют увеличивать сопротивление разряда путём

подключения резисторов к элементам секционированного электрода. Увеличение

вносимого сопротивления в таких системах позволяет также увеличить

энергоэффективность синтеза озона. При этом наибольшего увеличения

производительности систем генерации озона с секционированными
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высокоомными электродами по сравнению с системами с высокопроводящими

электродами удаётся добиться при более низких значениях напряжения.

Получена зависимость нагрева озоносодержащего газа на выходе из

озонаторной камеры от электрического тока при различном сопротивлении

секционированного электрода. Вносимое сопротивление порядка 104 Ом

позволяет уменьшить температуру, выделяющуюся в области разряда. Это

явление объясняется более равномерным протеканием импульсов микроразрядов

в системах генерации озона с высокоомными электродами, а именно

уменьшением максимального тока микроразрядов при одновременном

увеличении длительности отдельных микроразрядов.

Возможное колебание относительной влажности во время экспериментов в

диапазоне от 40 % до 57 % увеличивает до 10 % относительную погрешность

измерения и сравнения тока в системах генерации озона при различном активном

сопротивлении высокоомных электродов.

В таблице 25 представлены сравнительные результаты теоретических и

экспериментальных исследований барьерных микроразрядов с высокоомными

электродами при напряжении Uист. ≈ 10 кВ.

Таблица 25 – Основные параметры барьерного микроразряда с

высокоомными электродами.

Параметр Результаты расчёта Результаты эксперимента

время формирования tф, нс 3,3 20

постоянная времени завершения τз, нс 2,8 50

максимальный ток Im, А 0,64 0,25

В расчётах не была учтена нелинейность сопротивления микроразряда во

время его развития, а также индуктивность и индуктивное сопротивление. Этим

объясняется меньшее по сравнению с экспериментальным расчётное значение

времени формирования (tф) и завершения (τз) микроразряда, и, соответственно,

большее расчётное значение максимального тока микроразряда (Im).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации проведено исследование систем генерации озона в

барьерном разряде с высокоомными электродами. Разработаны математические

модели, описывающие процессы формирования и дозарядки ионизированной

области барьерного микроразряда. Представлены результаты экспериментальных

исследований, анализ которых подтверждает практическую значимость

диссертационного исследования и позволяет сформулировать рекомендации по

применению систем генерации озона с высокоомными электродами барьерного

типа.

На основании изложенных в диссертации результатов можно

сформулировать следующие выводы:

1. В диссертации предложены новые системы генерации озона барьерного

типа с высокоомными электродами, защищенные патентами РФ.

2. Разработаны и исследованы физические модели систем генерации озона в

барьерном разряде, отличающиеся от известных высоким активным

сопротивлением электродов разрядной камеры порядка 103 -104 Ом.

3. Разработаны математические модели систем генерации озона в барьерном

разряде с высокоомными электродами, с помощью которых определены основные

параметры барьерного микроразряда с высокоомными электродами.

4. Проведено сравнительное экспериментальное исследование систем

генерации озона в барьерном разряде при различном значении сопротивления

высокоомных электродов; экспериментально установлено оптимальное значение

активного сопротивления высокоомных электродов 3–5 кОм, обеспечивающее

снижение энергопотребления систем генерации озона в барьерном разряде.

5. Проведено сравнительное осциллографическое исследование физических

моделей систем генерации озона в барьерном разряде, отличающихся активным

сопротивлением, включаемым в цепь микроразряда; установлена взаимосвязь

активнного сопротивления цепи микроразряда с амплитудой и длительностью

импульса тока барьерного микроразряда.
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Также разработаны системы генерации озона, обладающие повышенным

индуктивным вносимым сопротивлением микроразряда [18]. Данные системы

обладают повышенной однородностью микроразрядных процессов по сравнению

с системами генерации озона с высокопроводящими электродами.

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертации может являться

исследование влияния высокоомных электродов на повышение надёжности

работы разрядных озонаторных камер барьерного типа.
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Приложение Б. Фотографии опытных образцов озонаторных установок с

разрядными камерами с высокоомными электродами

Рисунок П. Б. 1 – Фотографии опытного образца озонаторной установки с разрядными

камерами с высокоомными электродами и электронно коммутируемым источником питания.

Рисунок П. Б. 2 – Фотографии опытного образца озонаторной установки с разрядными

камерами с высокоомными электродами и механически коммутируемым источником питания.