ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюнина Алексея Николаевича на тему «Исследование систем генерации озона в барьерном разряде с высокоомными электродами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 «Электротехнические комплексы и системы»

1. Актуальность темы диссертации

Озонные технологии достаточно эффективны и уже сегодня они широко применяются в различных отраслях промышленности, сельском и жилищно-коммунальном хозяйстве, медицине, научных исследованиях. Значение же озона в решении экологических проблем трудно переоценить. Но серьезными сдерживающими факторами, препятствующими дальнейшему распространению озонных технологий и расширению областей их применения, является то, что эти технологии пока остаются сравнительно дорогостоящими и энергозатратными. Серьезной проблемой при эксплуатации барьерных озонаторов (основной способ синтеза озона) является обеспечение требуемого ресурса и надежности их работы, связанного в основном со свойствами диэлектрического барьера, а также и электродных узлов. Совершенствование конструкций генераторов озона является перспективным направлением увеличения ресурса, надежности работы, а также общей энергоэффективности озонаторных систем и технологий.

В этой связи тема диссертации, посвященная исследованию новых оригинальных систем генерации озона в барьерном разряде с высокоомными электродами, является актуальной и практически востребованной.

2. Научная новизна и достоверность полученных в работе результатов

Новыми являются следующие результаты диссертации:

- предложенный способ повышения эффективности (удельная производительность) систем генерации озона барьерного типа за счет применения электродов из материалов с повышенным сопротивлением и оптимального по параметрам резистивного балласта. Новизна и оригинальность способа и конструкций подтверждена двумя патентами на изобретение и патентом РФ на полезную модель;

- разработанные автором методики аналитических оценок и математические модели озонаторных устройств, учитывающие активное сопротивление в цепи разряда, в том числе, активное сопротивление электродного узла генератора озона;

- результаты теоретических и экспериментальных исследований, применительно к системам генерации озона с высокоомными электродами и резистивным балластом;

- оценки параметров импульсов тока барьерных микроразрядов при наличии высокоомных электродов, таких как: максимальная длина микроразряда, время развития, максимальный ток (при этом рассчитанные значения достаточно хорошо согласуются с полученными в диссертации экспериментальными данными).

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, полученных автором результатов исследований не вызывает сомнений. Она обеспечивается принятием достаточно корректных и обоснованных допущений, применением апробированных методов измерений и необходимой калибровкой средств измерений, а также сопоставлением некоторых расчетных

и экспериментальных данных с результатами исследований, полученных в работах других авторов, сравнимостью результатов проведенных в диссертации теоретических и экспериментальных исследований. Работа прошла апробацию на научно-технических конференциях, результаты изложены в 23 печатных работах, в том числе, в 7 работах, опубликованных в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК.

3. Ценность для науки и практики

В представленной диссертации акцент делается на изучение свойств и совершенствование электродных узлов генераторов озона на основе высокоомных материалов и оптимизированных резистивных балластов, характеристики которых влияют как на производительность, так и на качество и надежность озонаторных устройств.

Проведен большой комплекс исследований. Наиболее важными результатами, нашедшими отражение в диссертации являются:

- развитие общих представлений об явлениях в барьерном разряде за счет уточнения знаний о пространственно-временной структуре разряда с учетом влияния активного сопротивления электродов;
- обоснование эффективности применения предложенных принципов устройства генераторов озона с высокоомными электродами, позволяющими увеличить удельную производительность устройств;
- полученные составы материалов для высокоомных электродов систем генерации озона на основе барьерного разряда и рекомендации по их использованию;
- разработанные математические и физические модели, оригинальные методики оценки параметров барьерного разряда, адаптированные к исследуемой задаче;
- предложенные конструкции озонаторов, защищенные патентами РФ.

Говоря о практической ценности выполненной работы необходимо прежде всего отметить разработанные автором элементы технологии изготовления высокоомных электродов, позволившие создать действующие образцы озонаторных установок, обладающих повышенной (до 20 %) производительностью при заданном напряжении питания. Как следует из автореферата диссертации ряд разработанных систем генерации озона для озонаторных комплексов нового типа и результаты исследований уже внедрены в эксплуатацию на действующих предприятиях, что подтверждается актами внедрения: ООО «Компас» г. Пермь, ООО "Завод "Заряд" г. Гай Оренбургской обл., ООО «ЭКОФОН» г. Чебоксары.

Рассматривая автореферат в целом, необходимо отметить, что материал изложен достаточно аргументированно, последовательно и логично. Оформление соответствует современным требованиям.

4. Замечания по работе

Основные замечания по автореферату (диссертации) сводятся к следующему:

- в автореферате излишне сжато изложены некоторые, представляющие интерес, результаты и выводы, что затрудняет оценку причинно-следственных связей выбранного критерия энергоэффективности, величины активного сопротивления в разрядной цепи, активных потерь и установившейся при заданных параметрах «формы разряда»;
- на рис. 7 в автореферате зависимости концентрации от добавочного сопротивления (для различных напряжений) имеют «резонансный» вид, причем максимумы достигаются при

разных значениях сопротивлений. Не объяснен сам вид кривых с максимумами и выбор одного значения оптимального сопротивления в 3 кОм для всех величин напряжений (причем в тексте рукописи отсутствуют сведения о величине рабочего или оптимального напряжения для заданной конструкции, а на рис. 8 удельная производительность максимальна при самом низком напряжении графика в 4 кВ);

- в приведенной таблице имеет место довольно значительное расхождение результатов расчета параметров микроразряда и полученных экспериментальных данных. Указана причина, что «не была учтена нелинейность сопротивления микроразряда во время развития, а также его индуктивность». Не объяснено, что понимает автор под индуктивностью микроразряда (оказывающей такое значительное влияние, а зависимости критерия эффективности от ее величины не исследованы);

- отсутствует оценка преимуществ ввода добавочного активного сопротивления в цепь разряда (для рассматриваемых конструкций) перед балластом реактивного типа, например, индуктивностью;

- в тексте автореферата встречаются опечатки.

Перечисленные замечания не могут отразиться на общей положительной оценке работы, которая выполнена на достаточно высоком научном уровне, содержит очень большой экспериментальный материал и дает ряд новых и эффективных решений актуальной задачи - повышения производительности и снижения энергозатрат систем генерации озона, ресурса и надежности работы генераторов озона на барьерном разряде.

Заключение

Представленная на рассмотрение диссертация является законченной научно-исследовательской квалификационной работой, имеющей большое практическое и научное значение для создания новых типов энергоэффективного и надежного озонаторного оборудования, систем и технологий с использованием озона. Работа заслуживает положительной оценки. Диссертация соответствует специальности 05.09.03 «Электротехнические комплексы и системы». По своей актуальности, научному уровню, практической ценности и использованию результатов работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям, предъявляемым на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор - Матюнин Алексей Николаевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Ведущий научный сотрудник Общества с ограниченной
ответственностью «Силовая электроника», г. Саранск,
к.т.н., с.н.с.
430033, г. Саранск, ул Гожувская,
40, а\я 40, тел. 8-903-0514684,
elsi-mail@ya.ru

Силкин Евгений Михайлович

25 сентября 2019 года